TITULUS XXXV.

DE IMMUNITATE CLERICORUM.

CAPUT I.

In tantum quorundam laicorum processit auidacia, ut tam ecclesias ipsas, quam earum homines talliis, & actionibus præsumant gravare, eos, qui amodo ista commiserint, anathemate decernimus feriendos. *Alexander III. in conc. Later. c. 14.*

De jure patr. c. 4. apud Gr. IX. c. 5. eod. tit. in 1. coll.

CAPUT II.

In diversis partibus mundi rectores, & Consules civitatum, nec non & alii qui potestatem ha-

De imm. eccl. c. 4. Gr.

bere videntur, tot ecclesiis frequenter onera imponunt, & ita gravibus eas, crebrisque exactio-  
bus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotiū videatur, quam sub Pharaone fuerit, &c. Sive quidem fossata, sive expeditiones, sive quælibet alia sibi arbitrentur agenda, de bonis ecclesiarum, clericorum, & pauperum Christi usibus deputatis, cuncta volunt fere compilari\*, &c. Quocirca sub anathematis distinctione severius prohibemus, ne de cetero talia præsumant attentare, nisi Episcopus, & clerus tantam necessitatem, vel utilitatem aspexerint, ut absque coactione ad relevandas communes necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existiment conferenda, &c. *Alex. III. in conc. Later. c. 19.*

IX. c. in 1. coll.

Gen. 47.

\* compleri.

CAPUT III.

Si quis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis aliquid præsumperit inferre dispendium, per censuram canonicam compescatur. *Inn. III. in conc. gen. Lat. cap. 18.*

Ne cler. vel mon. c. 9. Gr. IX. c. 12. eod. tit. in 4. coll.

CAPUT IV.

Sicut volumus, ut jura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus, ne clerici jura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis clericis interdiximus, ne quis prætextu ecclesiasticæ libertatis, suam de cetero jurisdictionem extendat in præjudicium justitiæ secularis, sed contentus existat constitutionibus scriptis, & consuetudinibus hætenus approbatis, ut quæ sunt Cæsaris, reddantur Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, &c. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 42.*

Matth. 22.

CAPUT V.

Nimis de jure divino quidam laici usurpare conantur, cum viros ecclesiasticos, nihil temporale continentes ab eis, ad præstandum sibi fidelitatis juramenta compellunt. Quia vero, secundum Apostolum, *servus sua Domino stat, aut cadit*, sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis secularibus præstare cogantur hujusmodi juramentum. *Inn. III. in concil. generali Later. cap. 43.*

De jurej. 20. Gr. IX. c. 3. eod. tit. in 4. coll. Rom. 14.

CAPUT VI.

Adversus Consules, ac rectores civitatum, & alios, qui ecclesias, & viros ecclesiasticos talliis, seu collectis, & exactioibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati ecclesiasticæ Lateranense concilium providere, præsumptores hujusmodi sub anathematis distinctione prohibuit, &c. Verum si quando forsitan Episcopus simul cum clericis tantam necessitatem, vel utilitatem inspexerint, ut absque ulla coactione, ad relevandas utilitates, & necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda, prædicti laici humiliter & devote recipiant cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam Romanum prius consulant Pontificem, &c. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 46. Vid. Alex. III. in concil. Lat. cap. 14. c. 19.*

De immunit. eccl. cap. 7. Gr. IX. c. 3. de conf. in 4. coll.

CAPUT VII.

Ut cujuslibet ordinis clericos laici non judicent, nec de ecclesiis eiiciant. *Nicol. II. in concil. CXIII. Episc. Rom. c. 10.*

CA-

CAPUT VIII.

23. 9. 3. c. 24. Paternarum traditionum exemplis commo-  
ni, pastoralis officii debitum persolventes, eccle-  
sias cum bonis suis, tam personis, quam posses-  
sionibus, clericos videlicet, ac monachos, eo-  
rumque conversos, oratores quoque cum suis ni-  
hilominus rebus, quas ferunt, tutos, & sine mo-  
lestia esse statuimus, &c. *Callist. II. in concil.  
Rom. cap. 19.*

CAPUT IX.

\* ecclesia. Si quis iudicum clericos de quolibet corpore  
venientes, atque altario mancipatos, vel quorum  
nomina in matricula ecclesie \* tenentur inscripta  
publicis actionibus applicare presumpserit, si a  
sacerdote admonitus, emendare noluerit, agnos-  
cat se pacem Ecclesie non habere. *Aurelian. IV.  
cap. 13.*

CAPUT X.

12. 9. 2. c. 19. Ecclesiarum servos, & Episcoporum, vel o-  
mnium clericorum a iudicibus, vel actoribus pu-  
blicis in diversis angariis fatigari dolemus, pro-  
pterea petit concilium a gloriosissimo Domino  
nostro, ut tales ausus inhibeat, sed servi supra-  
scriptorum officiorum in eorum usibus, vel ecclesie  
laborent. Si qui vero iudicium, aut actorum cle-  
ricum, aut servum clerici, vel ecclesie in publi-  
cis, ac privatis negotiis occupare voluerit, a com-  
munionem ecclesiasticam, cui impedimentum facit,  
efficiatur extraneus. *Toletan. III. c. 21. Capitul.  
lib. 7. c. 290. Ivo part. 3. c. 138. decr.*

CAPUT XI.

Quicumque iudex, aut secularis presbytero,  
aut diacono, aut cuilibet de clero, aut de junio-  
ribus absque audientia Episcopi, aut Archidiaconi,  
vel Archipresbyteri injuriam inferre presump-  
serit, anno ab omnium Christianorum consortio  
habeatur extraneus. *Antisiod. c. 43.*

CAPUT XII.

Præcipiente D. N. Sisenando Rege, consti-  
tuit sanctum concilium, ut omnes ingenui cleri-  
ci, pro officio religionis, ab omni publica indi-  
ctione, atque labore habeantur immunes, ut li-  
beri Deo serviant, nullaque præpediti neces-  
sitate ab ecclesiasticis officiis retrahantur. *Tolet.  
IV. cap. 46.*

CAPUT XIII.

Decernimus, ut cultus, & honor ecclesiarum  
Dei in omnibus, & ab omnibus religiose custo-  
diatur, & digna reverentia immunitatibus earum  
ac ministris exhibeatur, &c. *Frost. c. 1.*

TITULUS XXXVI.

DE CLERICIS, QUI IN ORDINUM SUSCE-  
PTIONE, AUT IN ALIORUM SACRA-  
MENTORUM ADMINISTRATIONE SI-  
MONIAM COMMITTUNT.